
  

 

  

  

1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea: Porți de acces, inclusiv instalarea 

prin procedura de achiziție: Cerere a ofertelor de prețuri 
 

1. Denumirea autorității contractante: Banca Națională a Moldovei 

2. IDNO: 79592 

3. Adresa: bd. Grigore Vieru 1 

4. Numărul de telefon/fax: 022 822 581 / 022 822 237 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: official@bnm.md, www.bnm.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP M-Tender   

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind achiziționarea porților de acces, inclusiv 

instalarea: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată 

Valoarea 

estimată, MDL 

 

 

 

 

mailto:official@bnm.md


  

 

  

  

2 

 

 

 

 



  

 

  

  

3 

 

* Ofertantul este obligat să i-a cunoștință cu volumul lucrărilor ce vor fi executate. 

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Livrarea bunurilor și 

executarea lucrărilor de demontare/montare a bunurilor se va efectua la sediul BNM pe adresa: MD-

2005, mun.Chişinău, bd. Grigore Vieru 1, în termen de 30 zile lucrătoare din data solicitării scrise a 

Cumpărătorului. 

10. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019. 

11. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

 

 

 



  

 

  

  

4 

 

 



  

 

  

  

5 

13. Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă în valooare de 1% din valoarea ofertei fără TVA  
emisă   de o bancă comercială sau prin transfer la contul autorității contractante (în conformitate cu 

formularul 3.2 sau datelor bancare indicate în documentația de atribuire pentru realizarea achiziției. 

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul ce mai scăzut fără 

TVA pe obiectul achiziției, cu corespunderea cerinţelor faţă de ofertant şi corespunderea tuturor 

cerinţelor tehnice minime obligatorii privind obiectul achiziţiei. 

15.  Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Se va utiliza licitația 

electronică. Aceasta va avea loc începând cu data 13 mai 2019, ora 16.00 și se va finisa pe data de 

14 mai 2019, ora 15.00 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la ora: 16.00 

- pe data: 13 mai 2019 

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP M-Tender. 

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice 

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ,,M-TENDER”. 

      Ofertele întârziate vor fi respinse 

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română.  

21. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

22. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 19 aprilie 2019 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Olga PISARENCO   _____________________ L.Ș 


